
I PRAWA OBYWATELSKIE

1. Konstytucja
Przebudowa państwa powinna być oparta na nowej konstytucji odpowiadającej demok

ratycznym tradycjom polaków, realizującej ideę wolności i równości obywateli, bez względu 
na narodowość, przekonania religijne, polityczne czy inne, gwarantującej suwerenność 
narodu i społecznie akceptowane metody sprawowania władzy.

Należy wykluczyć przyznanie jakiejkolwiek partii czy innej sile politycznej roli przewodniej 
czy kierowniczej, albo innego rodzaju przywilejów.

2. Wybory
Obecny układ wyborczy zawarliśmy jednorazowo. Następne wybory do Sejmu i Senatu 

muszą być w pełni demokratyczne, bez żadnych ograniczeń czy przywilejów.

3. Samorządy miast i amin
Odtworzenie autentycznego samorządu miast i gmin stanowi ważny krok ku demokracji. 

Samorząd musi być wyłącznym gospodarzem swego terenu, całkowicie oddzielonym od 
administracji państwowej.

Rady muszą być wybierane w wyborach wolnych i demokratycznych. Dopiero spełnienie 
tych warunków nada sens posiadaniu własnego mienia i własnych finansów. Miasta i gmi
ny powinny mieć prawo do łączenia się w związki i być chronione przed ingerencją woje
wództw i władz centralnych. Tylko wtedy rolnik będzie właściwie traktowany w urzędzie, 
jego godność nie będzie poniewierana. Tylko wtedy może być zrealizowane hasło: „chłop 
na zagrodzie równy wojewodzie”.

4. Wolność stowarzyszeń
Będziemy chronić i rozwijać obywatelskie prawo do stowarzyszania się i prowadzenia 

działalności publicznej. Nasi posłowie i senatorowie będą rzecznikami środowisk i ugrupo
wań, które poparły ich program i kandydatury, a zwłaszcza NSZZ „Solidarność”, NSZZ 
„Solidarność” Rolników Indywidualnych i NZS.

Ich zadaniem będzie rozszerzenie wolności związkowych, konsekwentna realizacja plura
lizmu związkowego i stowarzyszeniowego oraz wolności tworzenia i działania partii poli
tycznych.

5. Tworzenie prawa
Polskie ustawodawstwo ma chronić wolność i prawo obywateli. Ma ono w pełni realizo

wać międzynarodowe zobowiązania Polski w zakresie ochrony praw człowieka. Będziemy 
zabiegać o radykalną reformę prawa karnego, zmierzając ku zmiejszeniu jego represyjnoś
ci. Będziemy się starać o zmodyfikowanie prawa cywilnego by lepiej chroniło interesy oby
wateli.

6. Stosowanie prawa
Będziemy strzec prawa każdego obywatela do bezstronnego i sprawiedliwego sądu. 

Sądy muszą być niezależne od organów politycznych i administracyjnych, a orzekający 
sędziowie mają być niezawiśli. Prokuratura winna być podporządkowana Ministerstwu 
Sprawiedliwości. Kolegia do spraw wykroczeń muszą zostać zlikwidowane, a prawo do 
pozbawienia człowieka wolności może być jedynie w rękach sądu. Należy odpolitycznić 
milicję obywatelską, która powinna służyć ochronie życia, wolności i mienia obywateli.

Będziemy czujnie i uparcie reagowali na wszelkie niepraworządne praktyki i naruszanie 
praw obywateli.

7. Kultura I informacją
Pełny dostęp do wszechstronnej informacji, do publicznego wyrażania swych poglądów 

jest prawem każdego obywatela. Będziemy dążyć do likwidacji cenzury i do zniesienia



monopolu państwa na emisję radiową i telewizyjną, na rozdzielnictwo papieru i kontrolę 
drukarń. Będziemy zabiegać o pozbawiony politycznych uprzywilejowań system finansowa
nia kultury, o warunki ułatwiające publikacje niezależnych czasopism, o zapewnienie prawa 
niezależnej kultury do wydawnictw i instytucji służących jej potrzebom. Musimy doprowa
dzić do zakończenia kryzysu polskiej książki. Będziemy dokładać wysiłków, by zapewnić 
społeczeństwu najszerszy dostęp do dóbr i wartości kultury.

8. Służba wolskowa
Będziemy się domagać skrócenia okresu odbywania służby wojskowej, szerszego wpro

wadzenia zastępczej służby poborowych, zwłaszcza w oświacie i służbie zdrowia. Będzie
my dążyć do stworzenia gwarancji przestrzegania podstawowych praw człowieka w sto
sunku do żołnierzy, w tym wolności sumienia i praktyk religijnych oraz prawa posiadania 
własości osobistej. Chcemy likwidacji przysposobienia obronnego w szkołach. Będziemy 
się domagać takich zmian, by wojsko służyło państwu polskiemu, a nie jakiejkolwiek partii.

9. Prawo do awansu
Będziemy żądać zniesienia nomenklatury we wszystkich dziedzinach życia społecznego 

i zabiegać o równe prawo dostępu do pracy, zajmowanie stanowisk kierowniczych, a tak
że udziału w życiu publicznym dla wszystkich obywateli.

II GOSPODARKA
10. Najpilniejsze działania

W ciągu czterech lat kadencji nowego Sejmu nie nastąpi, bo nastąpić nie może żaden 
cud gospodarczy . Ale usamodzielnienie różnorodnych przedsiębiorstw pozwoli zmniejszyć 
marnotrawstwo, ograniczyć deficytową, a nieraz szkodliwą produkcję i tak przegrupować 
pracowników i majątek narodowy, aby można było szybko osiągnąć lepsze wyniki. Musi 
być uchylona ustawa umożliwiająca obecnie rządowi dowolne ingerowanie w działanie 
przedsiębiorstw, a nawet ich likwidowanie. Decyzja likwidacji Stoczni Gdańskiej musi być 
zbadana przez niezależną od rządu komisję. Uważamy za konieczne i możliwe podjęcie 
w Sejmie pilnych kroków celem poprawy położenia najbiedniejszych i najsłabszych spo
łecznie rodzin. Trzeba poprawić funkcjonowanie służb publicznych, głównie służby zdro
wia i oświaty. Niezbędne środki na te cele można wygospodarować wprowadzając osz
czędności w wydatkach wojskowych i resortu spraw wewnętrznych, w aparacie 
zarządzania, w zobowiązaniach międzynarodowych oraz ograniczając inwestycje — przede 
wszystkim paliwowo-surowcowe.

Podejmiemy w Sejmie i w Senacie działania dla szybkiego zwiększenia produkcji żyw
ności drogą natychmiastowego zreformowania polityki rolnej, co już doraźnie poprawi 
warunki życia ludności wiejskiej i zaopatrzenie miast.

Będziemy pilnować, aby realizowane były kompleksowo wszystkie ustalenia Okrągłego 
Stołu dotyczące demonopolizacji skupu i przetwórstwa płodów rolnych oraz zaopatrzenia 
rolnictwa, przestawienie części przemysłu na potrzeby rolnictwa, zmiany polityki podatko
wej, tanich kredytów, równości wszystkich sektorów własnościowych.

Można i trzeba zahamować degradację cywilizacyjną naszego kraju, rozpad majątku 
narodowego i proces biednienia większości ludzi pracy.

Należy przystąpić do skutecznej walki z inflacją. Środkiem prowadzącym do tego celu 
musi być przede wszystim poddanie budżetu państwowego i systemu podatkowego kont
roli parlamentarnej.

11. Reforma gospodarcza
Będziemy działać na rzecz wytworzenia nowego ładu gospodarczego, którego podstawą 

będzie rynek i działające w warunkach rynkowych samodzielne przedsiębiorstwa. Domaga
my się, aby stanowiska kierowników przedsiębiorstw uspołecznionych były obsadzane 
w drodze konkursów.



Domagamy się faktycznego równouprawnienia wszystkich sektorów i usunięcia ingeren
cji administracyjnych. Każdy podmiot gospodarczy musi działać wyłącznie na swój rachu
nek i odpowiadać za wyniki swej pracy. Społeczeństwo nie może pokrywać strat wynikłych 
z niegospodarności. Jedynym kryterium oceny przedsiębiorstw musi być przynoszony zysk 
i pożytek społeczeństwa.

12. Zmiana stosunków własności
Będziemy się domagać zmian stosunków własnościowych. Tworzyć należy podstawy 

prawne prywatyzacji, lub rzeczywistego uspołecznienia. Dotychczasowy majątek państwo
wy należy w znacznym zakresie przekazać, sprzedać lub wydzierżawić miastom i gminom, 
przedsiębiorstwom, tworząc spółki z udziałem kapitału spółdzielczego i prywatnego. Pańs
two nie powinno bezpośrednio prowadzić działalności gospodarczej. Proces uwłaszczania 
i prywatyzacji mienia państwowego musi być prowadzony według jasnych i sprawiedliwych 
zasad bez przywilejów, aby nie sprowadziło się to do uwłaszczenia nomenklatury.

13. Zmiana struktury gospodarki
Uzdrowienie gospodarki wymaga zmiany jej struktury. Będziemy się domagać zmniejsze

nia udziału kompleksu surowcowo-energetycznego i przemysłu ciężkiego w naszej gospo
darce. Nie będziemy się godzić na żadne wyłączenia sektorów gospodarczych spod dzia
łania ogólnych zasad reformy i praw rynkowych. Żądamy zaostrzenia działania ustaw 
antymonopolowych.

14. Zmiany instytucji zarządzania
Reforma gospodarcza powiedzie się tylko wtedy, gdy usunięte będą instytucje i mecha

nizmy, które ją hamują. Dlatego domagamy się usunięcia nadrzędnych szczebli nad przed
siębiorstwami. Trzeba uniemożliwić centrum gospodarczemu ingerowanie w działanie 
przedsiębiorstwa, zlikwidować instytucję organów założycielskich, wspólnoty i przedsiębior
stwa eksploatacji węgla w górnictwie, wszelkie centralne i pośrednie struktury spółdzielcze. 
Istnieć mogą jedynie ciała powoływane przez same przedsiębiorstwa, jeśli nie narusza to 
przepisów antymonopolowych.

15. Samorządy pracownicze
Domagamy się aby uprawnienia samorządów dawały załogom wpływ na strategiczne 

decyzje przedsiębiorstwa i czyniły je odpowiedzialnymi za jego wyniki.

16. Rolnictwo
Gospodarkę rolną uważamy za sprawę najważniejszą dla kraju. Zależy od niej byt lud

ności wiejskiej i wyżywienie całego społeczeństwa. Mówimy o tej sprawie na zakończenie 
spraw gospodarczych ponieważ chcemy, aby cała zreformowana gospodarka narodowa 
działała na rzecz rolnictwa i wsi: wszystkie gałęzie przemysłu, handel krajowy i zagranicz
ny, transport, infrastruktura. Będziemy zabiegać o to, aby znajdowało się ono w centrum 
polityki gospodarczej rządu. Zwłaszcza najcenniejsze ekonomicznie i społecznie rodzinne 
gospodarstwo rolne. Niezbędni rolnictwu wysokokwalifikowani młodzi ludzie będą uciekać 
ze wsi dopóki będzie ona drastycznie ustępować miastu pod względem cywilizacyjnym. 
Będziemy zabiegać o to, by w nowym ładzie gospodarczym rolnictwo zajęło należne mu, 
najważniejsze miejsce.

17. Nadzór społeczny
Polityka gospodarcza i proces realizacji reform muszą być poddane skutecznej kontroli 

społecznej. Będziemy zabiegać o jej uzgodnienie ze związkami zawodowymi (w tym rolni
czymi) i reprezentacją samorządów pracowniczych i wiejskich. Żadne istotne informacje 
o gospodarce nie mogą być ukrywane. Chcemy tworzyć warunki do powstania różnych 
programów swobodnej nad nimi dyskusji i demokratycznego wyboru tego z nich, który 
będzie się cieszył największym poparciem społecznym.



III WARUNKI ŻYCIA SPOŁECZEŃSTWA

18. Praca
Popieramy politykę pełnego zatrudnienia. Jednak sprzeciwiamy się pracy zbędnej 

i pozornej, której koszty ponosimy wszyscy. Będziemy się domagać świadczeń socjalnych 
dla ludzi przejściowo pozbawionych możliwości pracy, opłacania kosztów nauki nowego 
zawodu w przypadku likwidacji nierentownych przedsiębiorstw, sprawnej pomocy w poszu
kiwaniu nowego zatrudnienia. Sprzeciwiamy się wyzyskowi i dyskryminacji stażystów.

19. Godziwe zarobki
Każdy ma prawo do godziwej zapłaty za pracę. Będziemy walczyć o to, aby dochód 

z 42 godzin pracy tygodniowo był wystarczający dla utrzymania rodziny. Niedopuszczalne 
jest zmuszanie kogokolwiek do pracy dłuższej.

Emerytura jest także płacą - zapracowaną latami trudu. Nie zgodzimy się na to, aby 
najniższa emerytura wynosiła mniej niż połowę średniego miesięcznego wynagrodzenia 
w kraju. Głodowe renty traktujemy jako naruszenie przez państwo umowy o ubezpiecze
niach społecznych. Będziemy się domagać, aby środki zaoszczędzone na wydatkach woj
skowych i wydatkach na MSW były w pierwszej kolejności kierowane na wyrównanie eme
rytur i rent do godziwego poziomu.

20. Bezpieczeństwo pracy i odpowiedzialność za wypadki
Będziemy żądać zasadniczej poprawy bezpieczeństwa pracy. Zakłady muszą ponosić 

odpowiedzialność cywilną za wypadki przy pracy. Należy podnieść kary za zaniedbania 
w dziedzinie BHP. Przemysłowa służba zdrowia powinna być niezależna od zakładu pracy, 
trzeba też urealnić przepisy dotyczące chorób zawodowych. Będziemy dążyć do rozsze
rzenia możliwości pracy i zapewnienia godziwych warunków dla ludzi niepełnosprawnych.

21. Mieszkania
Jesteśmy zdecydowani wykorzystać naszą obecność w Parlamencie dla spowodowania 

zasadniczego przełomu w tej dziedzinie. Należy zmienić politykę mieszkaniową, która do
prowadziła do obecnej sytuacji. Chcemy przełamać monopol przedsiębiorstw państwo
wych, urynkowić gospodarkę mieszkaniową, łącząc to z szerokim kredytowaniem, tak aby 
mieszkania były powszechnie dostępne, wyzwolić i popierać inicjatywy indywidualne, spół
dzielcze i prywatne. Społeczna kontrola nad administracjami budynków jest jedynym środ
kiem zahamowania dewastacji majątku i obniżenia kosztów utrzymania. Czynsze muszą 
pokrywać te koszty, ale ich wzrost musi zostać zrekompensowany.

22. Ochrona środowiska
Każdy Polak ma prawo do życia w zdrowym środowisku. Żądamy radykalnej poprawy 

sytuacji na obszarach zagrożenia ekologicznego. Aby truciciele przestali truć należy stwo
rzyć nowy system kontroli i kar. Trzeba zlikwidować lub unowocześnić szkodliwe zakłady. 
Kontrola społeczna w tej dziedzinie i ruchy ekologiczne powinny być wspierane i szanowa
ne przez państwo. Sprzeciwiamy się programowi energetyki jądrowej w jego obecnej 
postaci. Przedmiotem naszej troski będzie racjonalne i oszczędne gospodarowanie zaso
bami naturalnymi kraju.

23. Służba zdrowia
Domagamy się nowego systemu służby zdrowia, aby każdy człowiek mógł rzeczywiście 

uzyskać niezbędne leki, zabiegi i opiekę. Składki zgromadzone przez ZUS muszą być 
wydatkowane wyłącznie na świadczenia dla ludności, a nie wspomagać budżet państwa. 
Chcemy zapewnić godziwe zarobki pracownikom służby zdrowia i warunki dla opieki nad 
chorym. Będziemy się domagać przywrócenia samorządów lekarskich, ograniczenia biu
rokracji i zniesienia nomenklatury partyjnej w służbie zdrowia. Niezbędny jest interwencyj
ny, natychmiastowy import leków i sprzętu medycznego oraz środków higieny. Niezbędny


